ESTADO DO PARÁ
                                      PODER LEGISLATIVO
                   CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ELVIS SILVA CRUZ – ZÉ DO BODE

Avenida Sônia Cortês - Quadra 33 - Lote Especial – Bairro Beira Rio II - Cep: 68.515-000 - Parauapebas – PA

E-mail: gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br - Telefone: (94) 9.8405-0615

INDICAÇÃO N° 0390 /2022

INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, QUE PROCEDA A URGENTE
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E
PLACAS COM NOME DAS RUAS NO BAIRRO
NOVA CARAJÁS, NO MUNICÍPIO DE
PARAUAPEBAS.

   .        Autoria: Vereador ELVIS SILVA CRUZ - ZÉ DO BODE

 Solicito que depois de cumprido o rito regimental e ouvido o Soberano Plenário desta Casa de
Leis, encaminhe-se ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Parauapebas – Darci José
Lermen, solicitando que sejam tomadas as providências necessárias, em viabilizar com a maior
brevidade possível, QUE PROCEDA A URGENTE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E PLACAS COM
NOME DAS RUAS NO BAIRRO NOVA CARAJÁS, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

JUSTIFICATIVA

Fomos procurados em nosso gabinete por moradores do bairro Nova Carajás, solicitando nosso
apoio junto ao Governo Municipal e DMTT, para que se proceda a urgente sinalização das ruas e
avenidas e placas com nome das ruas daquele bairro, carente deste dispositivo de segurança.

O referido bairro - um dos mais populosos de nosso município, possui muito pouca sinalização,

incluindo as faixas de pedestres, deixando carente aproximadamente noventa por cento – 90% do bairro
sem sinalização, o que dificulta a mobilidade urbana inclusive de pessoas e contribui significativamente
para o alto índice de acidentes de carros, motos e pedestres.

 Assim sendo e diante da relevância que o assunto, apresento esta Indicação para a pedimos que
o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, tenha a atenção que o assunto merece e que esta
indicação, seja aprovado à unanimidade dos excelentíssimos senhores vereadores e seu inteiro teor,
seja dado conhecimento aos senhores acima mencionados.

Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2022

________________________________
ZÉ DO BODE

Vereador

Sr. Presidente,
Sras. Vereadoras,
Srs. Vereadores.

mailto:gab.zedobode@parauapebas.pa.leg.br

		2022-09-09T03:00:31-0300
	Brasil
	ELVIS SILVA CRUZ
	Assinador Serpro